
                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS 

DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE: 
 

HOMOLOGAR: 
 

O objeto da Licitação nº 61/2018, Pregão Presencial nº 45/2018, às empresas ALPHA HIGIENE E 

LIMPEZA LTDA EPP, GD ATACADISTA EIRELI, S. SCHNEIDER EPP, ARMAZZEM DA LIMPEZA LTDA ME, 
PARANÁ FOODS COMÉRCIO EIRELI EPP e BR MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI por terem sido declaradas 

vencedoras pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio na modalidade supramencionada. 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA E COZINHA E DE HIGIENE E LIMPEZA PARA AS ESCOLAS, 
UNIDADES DE SAÚDE E CRAS. 

 
FORNECEDOR 15362-ALPHA HIGIENE E LIMPEZA LTDA EPP 

Item Produto Un Qtd Vlr uni Vlr tot 

1 ÁGUA SANITÁRIA, CONCENTRAÇÃO MÍNIMA DE 2,5%, 
GALÃO DE 5 LITROS  

UND 210,00 R$ 7,37 R$ 1.547,70 

6 BOTA DE BORRACHA BRANCA Nº 39  PR 1,00 R$ 40,00 R$ 40,00 

16 DESINFETANTE LÍQUIDO, EMBALAGEM 5 L FLORAL , 
LAVANDA, EUCALIPTO FRAGRÂNCIA SEPARADAS NA 
ENTREGA.  

UND 160,00 R$ 8,45 R$ 1.352,00 

17 DETERGENTE CLORADO GALÃO 5 LITROS, COM REGISTRO 
NA ANVISA APRESENTAÇÃO DE FICHA TÉCNICA NA 
ENTREGA DO PRODUTO.  

UND 15,00 R$ 10,25 R$ 153,75 

18 DETERGENTE LÍQUIDO PARA LOUÇA, EMBALAGEM DE 500ML 
DE BOA QUALIDADE  

UND 70,00 R$ 1,60 R$ 112,00 

25 FOSFOROS, CAIXA COM 240 PALITOS  CX 53,00 R$ 5,70 R$ 302,10 

32 LIMPADOR DE VIDRO, C/ ÁLCOOL, EMBALAGEM 500ML  UND 50,00 R$ 2,80 R$ 140,00 

35 LUSTRA-MÓVEIS, EMBALAGEM 500ML  UND 35,00 R$ 7,00 R$ 245,00 

51 SABONETE LÍQUIDO EM GALÃO DE 5 LITROS  UND 55,00 R$ 16,85 R$ 926,75 

60 SAPONÁCEO CREMOSO, EMBALAGEM DE 300 ML  UND 300,00 R$ 2,33 R$ 699,00 

61 SAPONÁCEO EM PÓ EMBALAGEM DE 300 GR  UND 50,00 R$ 2,15 R$ 107,50 

67 VASSOURA DE PALHA COM CABO DE MADEIRA, REFORÇADA  UND 75,00 R$ 18,45 R$ 1.383,75 

    Total R$ 7.009,55 

FORNECEDOR 15880-GD ATACADISTA EIRELI 

Item Produto Un Qtd Vlr uni Vlr tot 

2 ÁLCOOL LIQUIDO CONCENTRAÇÃO 70%, EMBALAGEM 1 
LITRO.  

UND 200,00 R$ 5,30 R$ 1.060,00 

3 ÁLCOOL LIQUIDO, EMBALAGEM 1 LITRO, CONCENTRAÇÃO 
96%.  

UND 350,00 R$ 6,35 R$ 2.222,50 

41 PANO DE CHÃO ALVEJADO, 100% ALGODÃO, COR BRANCO 
RESISTENTE, TRAMA GROSSA (BEM FECHADA), MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 55CM X 80CM. BOA QUALIDADE.  

UND 10,00 R$ 4,00 R$ 40,00 

42 PANO DE COPA PARA LIMPEZA PANO DE MICROFIBRA 
30X30CM. 100% POLIESTER  

UND 15,00 R$ 1,98 R$ 29,70 

43 PANO DE PRATO EM ALGODÃO, BRANCO, MÍNIMO 77X43CM  UND 45,00 R$ 3,15 R$ 141,75 

50 SABÃO EM PÓ EM CAIXA, EMBALAGEM DE 1KG DE BOA 
QUALIDADE  

UND 100,00 R$ 4,14 R$ 414,00 

52 SACO DE LIXO 15 LITROS PRETO CAPACIDADE 
NOMINAL15L/3KG PACOTE COM 10 UNIDADES 
CADA,PLÁSTICO COM 8 MICRAS(TODOS OS SACOS DA 
EMBALAGEM DEVERÃO TER A MESMA MICRAGEM)  

PCT 100,00 R$ 0,90 R$ 90,00 

53 SACO DE LIXO DE POLIETILENO, NA COR VERDE, 15 
LITROS, 8 MICRAS. PACOTE COM 10 UNIDADES E TODOS OS 
SACOS DA EMBALAGEM DEVERÃO TER A MESMA MICRAGEM  

PCT 100,00 R$ 1,08 R$ 108,00 

54 SACO DE LIXO DE POLIETILENO, NA COR VERDE, 50 
LITROS, 8 MICRAS. PACOTE COM 10 UNIDADES E TODOS OS 
SACOS DA EMBALAGEM DEVERÃO TER A MESMA MICRAGEM  

PCT 100,00 R$ 2,28 R$ 228,00 



                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 
55 SACO DE LIXO REFORÇADO 50 LITROS PRETO CAPACIDADE 

NOMINAL 50L/15KG PACOTE COM 100 UNIDADES CADA, 
PLÁSTICO COM 12 MICRAS (TODOS OS SACOS DEVERÃO 
TER A MESMA MICRAGEM)  

PCT 85,00 R$ 17,90 R$ 1.521,50 

56 SACO P/ LIXO, 50 L, EXTRA FORTE COM 10 UNIDADES  PCT 200,00 R$ 1,55 R$ 310,00 

57 SACO PARA LIXO COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS 
MÍNIMAS: 100 LITROS, 75X105 CM, CAPACIDADE DE PESO 
DE 20 KG (TIPO E, CLASSE I).  

UND 200,00 R$ 0,29 R$ 58,00 

58 SACO PARA LIXO COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS 
MÍNIMAS: 30 LITROS, 59X62 CM, CAPACIDADE DE PESO DE 
6KG (TIPO B, CLASSE I).  

UND 700,00 R$ 0,09 R$ 63,00 

59 SACOS PARA LIXO 100 L, EXTRA FORTE COM 5 UNIDADES  PCT 390,00 R$ 1,70 R$ 663,00 

65 TOALHA DE BANHO 0,60 X 1,00  UND 20,00 R$ 9,40 R$ 188,00 

    Total R$ 7.137,45 

FORNECEDOR 29098-S. SCHNEIDER 

Item Produto Un Qtd Vlr uni Vlr tot 

4 BACIA DE INOX 10LTS REDONDA  UND 5,00 R$ 25,50 R$ 127,50 

5 BANDEIJA INOX COM ALÇA 40 X 28 CM.  UND 3,00 R$ 19,00 R$ 57,00 

7 CHALEIRA DE INOX 3 LITROS  UND 1,00 R$ 44,50 R$ 44,50 

8 COLHER DE SOPA INOX CALDO 21CM  UND 60,00 R$ 5,00 R$ 300,00 

9 COLHER GRANDE PARA COZINHA DE INOX 30CM  UND 7,00 R$ 11,00 R$ 77,00 

10 COLHER PLÁSTICA DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA, 
BRANCA - PACOTE COM 10 UNIDADES  

PCT 10,00 R$ 6,30 R$ 63,00 

11 CONCHA MÉDIA PARA COZINHA DE INOX TAMANHO MINIMO 
30CM  

UND 4,00 R$ 11,00 R$ 44,00 

12 CONCHA GRANDE INDUSTRIAL EM INOX TAM. MIN. 50CM 
DE COMPRIMENTO  

UND 1,00 R$ 44,50 R$ 44,50 

13 COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, 110ML, PACOTE COM 100 
UNID  

UND 5,00 R$ 4,30 R$ 21,50 

15 CORTADOR/RALADOR DE LEGUMES DE INOX,MEDIDAS 21 
CM X 6 CM  

UND 1,00 R$ 11,50 R$ 11,50 

22 ESPUMADEIRA DE INOX -47 CM GRANDE INDUSTRIAL  UND 4,00 R$ 40,00 R$ 160,00 

23 FACA DE MESA EM INOX CABO DE POLIPROPILENO 
COMPRIMENTO 19,9 CM  

UND 60,00 R$ 1,30 R$ 78,00 

24 FACA PARA CARNE COMPRIMENTO DE 38CM E ESPESSURA 
DE 3MM COM AÇO INOX CABO DE POLIPROPILENO COM 
PROTEÇÃO ANTIMICROBIANA QUE INIBE O CRESCIMENTO 
DE BACTÉRIAS E FUNGOS.  

UND 7,00 R$ 21,00 R$ 147,00 

26 FRIGIDEIRA ANTIADERENTE STARFLON 22CM CABO COM 
FURO PASSANTE PARA PENDURAR 70  

UND 2,00 R$ 43,00 R$ 86,00 

30 GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO, PC C/ 50 UN. MEDIDAS 
APROXIMADAS DE 22 X20 CM  

PCT 5,00 R$ 1,00 R$ 5,00 

39 PANELA DE INOX 11 LITROS FUNDO TRIPLO COM DUAS 
ALÇAS  

UND 2,00 R$ 518,00 R$ 1.036,00 

40 PANELA DE PRESSÃO 6 LITROS EM ALUMÍNIO NA COR 
CINZA VANCOUVER,REVESTIMENTO ANTIADERENTE 
STARFLON.  

UND 1,00 R$ 300,00 R$ 300,00 

46 PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL BRANCO 15CM, LISO - 
PACOTE COM 10 UNIDADES  

PCT 30,00 R$ 1,05 R$ 31,50 

47 PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL BRANCO 21 CM, LISO - 
PACOTE COM 10 UNIDADES  

PCT 10,00 R$ 2,30 R$ 23,00 

48 REFIL MOP ELETROSTÁTICO, COMPOSTO POR FIOS 100% 
ACRÍLICOS QUE PERMITEM UMA ESTÁTICA NATURAL, COM 
RESULTADO SUPERIOR NA RETENÇÃO DE PARTÍCULAS. 
MEDIDAS 60 CM.  

UND 10,00 R$ 47,00 R$ 470,00 

62 TÁBUA DE VIDRO RETANGULAR PARA CORTES, LEGUMES, 
VERD.E CARNE PRODUZIDO EM VIDRO TEMPERADO 
TAMANHO 30 X 40CM ESPSSURA 5MM  

UND 2,00 R$ 25,50 R$ 51,00 

63 TAPETE DE PORTA NAS DIMENSÕES 60CM X1,00M 
ANTIDERRAPANTE  

UND 10,00 R$ 130,00 R$ 1.300,00 

64 TAPETE RETANGULAR PARA CHÃO SUPERFÍCIE EM 100% 
PROPILENO, BASE 100% BORRACHA, BORDA 
EMBORRACHADA, MEDINDO 90X60CM APROXIMADAMENTE.  

UND 4,00 R$ 135,00 R$ 540,00 

    Total R$ 5.018,00 

FORNECEDOR 15366-ARMAZZEM DA LIMPEZA LTDA ME 

Item Produto Un Qtd Vlr uni Vlr tot 



                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 
14 COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, 200ML, TRANSPARENTE, 

PACOTE COM 100 UNIDADES  
UND 20,00 R$ 3,95 R$ 79,00 

19 ESPONJA DE AÇO INOX  UND 30,00 R$ 2,30 R$ 69,00 

20 ESPONJA DE LÃ DE AÇO, PACOTE COM 08 UNIDADES  PCT 25,00 R$ 1,48 R$ 37,00 

21 ESPONJA PARA LOUÇA, DUPLA FACE, DE BOA QUALIDADE, 
EMBALADAS INDIVIDUALMENTE  

UND 75,00 R$ 0,74 R$ 55,50 

27 FUNIL DE PLÁSTICO 15 CM  UND 1,00 R$ 5,30 R$ 5,30 

29 GARRAFA TÉRMICA 1,8L, COM VÁLVULA DE PRESSÃO  UND 2,00 R$ 59,00 R$ 118,00 

31 KIT MOP LIQUIDO: CABO, BALDE E 02 REFIS EM 
MICROFIBRA FUNÇÃO GIRATÓRIA 360º PARA REMOÇÃO DO 
EXCESSO DE ÁGUA E LAVAGEM DO REFIL, CAPACIDADE DE 
16L  

UND 1,00 R$ 125,00 R$ 125,00 

33 LIMPADOR MULTIUSO, CONCENTRADO, GALÃO 5 LITROS, 
RENDENDO NO MÍNIMO 1.000 LITROS DILUÍDO. 
APRESENTAÇÃO DE FICHA TÉCNICA NA ENTREGA DO 
PRODUTO.  

UND 35,00 R$ 130,00 R$ 4.550,00 

34 LIXEIRA PLÁSTICA BASCULANTE COM CAPACIDADE PARA 10 
LITROS COR BEGE  

UND 2,00 R$ 34,00 R$ 68,00 

36 LUVA DE BORRACHA NITRILICA, NA COR VERDE, TAMANHO 
M, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 30CM  

PR 50,00 R$ 4,55 R$ 227,50 

37 LUVAS LATEX DESCARTÁVEL TAMANHO MÉDIO, CAIXA COM 
100 UNIDADES.  

CX 10,00 R$ 21,85 R$ 218,50 

38 PÁ PARA LIXO DE PLÁSTICO, CABO ALTO  UND 3,00 R$ 3,95 R$ 11,85 

49 RODO DE ESPUMA 30CM DE LARGURA  UND 3,00 R$ 6,91 R$ 20,73 

66 TOUCA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO, CAIXA 100 UN  CX 30,00 R$ 8,69 R$ 260,70 

    Total R$ 5.846,08 

FORNECEDOR 16015-PARANA FOODS COMERCIO EIRELI - EPP 

Item Produto Un Qtd Vlr uni Vlr tot 

44 PAPEL HIGIÊNICO BRANCO 30M, FOLHA DUPLA, EM FARDOS 
DE 16 PCT  

FD 510,00 R$ 63,80 R$ 32.538,00 

    Total R$ 32.538,00 

FORNECEDOR 29569-BR MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI 

Item Produto Un Qtd Vlr uni Vlr tot 

45 PAPEL TOALHA BRANCO, FOLHAS DUPLAS PC COM 2 ROLOS 
DE 55 UNIDADES, MEDIDAS APROXIMADAS DE 22CM X 19 
CM  

PCT 1.350,00 R$ 3,95 R$ 5.332,50 

    Total R$ 5.332,50 

    Total geral R$ 62.881,58 

 

DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 
O Contrato será a própria nota de empenho da despesa/ordem de fornecimento/ordem de fornecimento que será 

encaminhada pelo Departamento de Licitações. 

 
DO PRAZO DE ENTREGA E DA FORMA DE FORNECIMENTO: 

A entrega da mercadoria será efetuada de forma integral em até 20 (vinte) dias a contar do recebimento da Ordem 
de Fornecimento encaminhada pelo Departamento de Licitações. 

 
DO LOCAL DE ENTREGA: 

A mercadoria deverá ser entregue nos locais determinados no anexo VII do Edital. 
 

DO PAGAMENTO: 

O pagamento será efetuado em até 20 (vinte) dias após a entrega do objeto e seu recebimento definitivo pelo 
Município e mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura. 

Obs: Obrigatoriamente, deverá constar o nº da agência e da conta bancária na própria Nota Fiscal do 
objeto entregue, ou juntamente com esta. 

A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do nº do 
Pregão, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do objeto e posterior liberação do documento fiscal para 

pagamento. 
Para cada nota de empenho/ordem de fornecimento recebida deverá ser emitida uma nota fiscal correspondente. 

 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
A despesa decorrente deste pregão correrá à conta das seguintes dotações orçamentárias: 



                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 
 
Exercício Órgão Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat.Desp Despesa Cód. 
2018 8 4 8 244 209 2029 1059 333903022000000 MATERIAL DE LIMPEZA E 

PRODUTOS DE 
HIGIENIZACAO 

2309 

         MATERIAL DE CONSUMO 470 

         Manutenção do Serviço de 
Proteção e Atendimento 
Integral à Família. 

 

2018 8 4 8 244 209 2029 1059 333903021000000 MATERIAL DE COPA E 
COZINHA 

2308 

         MATERIAL DE CONSUMO 470 

         Manutenção do Serviço de 
Proteção e Atendimento 
Integral à Família. 

 

2018 6 2 12 361 203 2017 20 333903022000000 MATERIAL DE LIMPEZA E 
PRODUTOS DE 
HIGIENIZACAO 

1646 

         MATERIAL DE CONSUMO 201 

         Manutenção do Ensino 
Fundamental. 

 

2018 6 2 12 365 203 2018 20 333903022000000 MATERIAL DE LIMPEZA E 
PRODUTOS DE 
HIGIENIZACAO 

1772 

         MATERIAL DE CONSUMO 224 

         Manutenção da Educação 
Infantil. 

 

2018 6 2 12 361 203 2017 20 333903021000000 MATERIAL DE COPA E 
COZINHA 

1645 

         MATERIAL DE CONSUMO 201 

         Manutenção do Ensino 
Fundamental. 

 

2018 6 2 12 365 203 2018 20 333903021000000 MATERIAL DE COPA E 
COZINHA 

1771 

         MATERIAL DE CONSUMO 224 

         Manutenção da Educação 
Infantil. 

 

2018 8 3 10 301 212 2031 4510 333903022000000 MATERIAL DE LIMPEZA E 
PRODUTOS DE 
HIGIENIZACAO 

2367 

         MATERIAL DE CONSUMO 378 

         Manutenção da Atenção 
Básica à Saúde. 

 

 

 
 

Nova Bassano, 03 de agosto de 2018. 

 
                                                                                                        

  
                                                                                                                 IVALDO DALLA COSTA 

                                                                                Prefeito Municipal  


